
 
 

 

ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 28/072008 

 

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

n. 38 del 28/07/2008 

 

 

Oggetto: Modifiche ed integrazioni alla deliberazione n. 73 del 20/12/2007 avente ad oggetto”Programma delle 

attività per la formazione continua in sanità dell’ARS - Anno 2008”. 

 

 

Presenti i consiglieri: 

Giovanni Barbagli (Presidente), Allasia Gioachino, Biggeri Annibale, Cima Antonio Ettore, Naldoni Simone 

 

 

Assenti giustificati i consiglieri: 

Persiani Niccolò, Zubbani Angelo Andrea, Biancalani Luigi, Palumbo Pasquale  

 

 

E’ presente: 

- il Direttore dell’ARS: Dott.ssa Laura Tramonti 

 

 

Proponente: Presidente 

 

Dirigente Responsabile: Direttore 

 

Estensore: Sara Salti 

 

Pubblicazione su B.U.R.T.: Atto non soggetto a pubblicazione 

 

 

ALLEGATI n.: 1 

 

 

Strutture interessate: 

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

OSSERVATORI 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 

Il Direttore (Dott.ssa Laura Tramonti) 

 

 

 



  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

  

Vista la legge regionale 24.02.2005 n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazioni e, 

specificatamente, l’art. 51, comma 3, della medesima, con cui si inserisce l’ARS tra i soggetti pubblici che compongono 

la rete formativa del servizio sanitario regionale per la formazione continua;  

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS ex art. 82-terdecies della l.r. 40/2005 e ss.mm., adottato 

da ultimo con propria deliberazione n. 41 del 12.09.2007, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29 del 

21.01.2008; 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 73 del 20.12.2007 con cui si è definito il programma delle attività per la 

formazione continua in sanità dell’ARS per l’anno 2008, in particolare l’allegato A, che specifica tra l’altro gli obiettivi 

formativi di ciascun Osservatorio dell’Agenzia, in particolare individua: 

- per l’Osservatorio di Epidemiologia (OE), formazione al sistema sanitario toscano finalizzata 

all’innalzamento delle competenze degli attori del sistema socio-sanitario toscano e agli operatori clinici circa 

l’utilizzo dei dati epidemiologici, a fini di programmazione, di valutazione dei servizi e di implementazione 

delle buone pratiche di prevenzione e assistenza, nonché per l’autovalutazione delle proprie attività; 

- per l’Osservatorio per la Qualità (OQ), formazione finalizzata  a favorire la diffusione e l’applicazione delle 

conoscenze e delle pratiche assistenziali di provata efficacia, la riduzione della variabilità di comportamenti e 

modelli organizzativi, nonché la diffusione di competenze e capacità valutative tra gli operatori, in particolare 

attraverso la promozione del consenso su strumenti e metodi di valutazione della qualità dell’assistenza ad 

elevata fattibilità e trasferibilità; 

 

Ritenuto pertanto opportuno soddisfare siffatti obiettivi formativi attraverso l’inserimento di due ulteriori eventi 

attinenti alle tematiche di cui al precedente paragrafo, e specificatamente: 

a) per l’OE, l’organizzazione di un convegno sullo studio denominato “Studio InChianti”, di cui al contratto 

sottoscritto in data 30.11.2004 con il National Institute of Health di Bethesda di Maryland (USA) e i cui 

risultati rispondono alla finalità di cui sopra; 

b) per l’OQ, l’organizzazione di una giornata di studio e di confronto sui modelli assistenziali e terapeutici delle 

cure di fine vita; 

 

Ritenuto pertanto di formalizzare tali eventi, attraverso la modifica e l’integrazione della richiamata deliberazione 

n.73 del 2007: 

a) inserendo nell’allegato “A”, Parte III “Quadro sinottico generale” dopo l’ultimo evento afferente 

all’Osservatorio di Epidemiologia “La disabilità si previene. Il progetto InCHIANTI”, il nuovo evento 

formativo secondo lo schema allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

b) inserendo nell’allegato “A”, Parte III “Quadro sinottico generale” dopo l’ultimo evento afferente 

all’Osservatorio per la Qualità “Giornata di studio e di confronto sui modelli assistenziali e terapeutici delle 

cure di fine vita”, il nuovo evento formativo secondo lo schema allegato 1), parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

Dato atto che per la realizzazione degli eventi de quibus non ci sono variazioni sulle assegnazioni delle risorse 

finanziarie per ciascun osservatorio; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Direttore in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto; 

 

A voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

1. di modificare, per le motivazioni esposte in narrativa, la già citata deliberazione n. 73 del 2007 come segue: 

a) inserendo nell’allegato “A”, Parte III “Quadro sinottico generale” dopo l’ultimo evento afferente 

all’Osservatorio di Epidemiologia, il nuovo evento formativo avente ad oggetto: “La disabilità si previene. Il 

progetto InCHIANTI”, secondo lo schema allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

b) inserendo nell’allegato “A”, Parte III “Quadro sinottico generale” dopo l’ultimo evento afferente 

all’Osservatorio per la Qualità, il nuovo evento formativo avente ad oggetto: “Giornata di studio e di confronto 



  

sui modelli assistenziali e terapeutici delle cure di fine vita”, secondo lo schema allegato 1), parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

2. di dare mandato al Direttore di trasmettere il presente atto al competente Settore della Direzione generale del 

Diritto alla Salute e delle Politiche di Solidarietà della Giunta regionale; 

 

3. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità 

integrale del presente provvedimento mediante: 

a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.arsanita.toscana.it); 

b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 

Il Direttore         Il Presidente 

D.ssa Laura Tramonti        Dott. Giovanni Barbagli 

 

 

 

 

 

 



Allegato “1)” alla deliberazione del C.d.A. n. 38  del 28/07/2008 

 

Struttura/Settore 

Tipologia Evento 

Formativo 

Titolo 

Obiettivi e contenuti 

(Progetto di 

riferimento) 

Livello Destinatari 
Partecipanti 

(n°) 

Durata    

(n° ore) 
Docenti 

Periodo di 

svolgimento 
costo 

% figure 

prof.li 

O.E. 

“A”  

Convegno 

La disabilità si 

previene. Il progetto 

InCHIANTI 

Il progetto si propone i 

seguenti obiettivi 

prioritari: 

a) miglioramento stile 

di vita per la salute; 

b) implementazione 

dell'introduzione della 

medicina basata sulle 

prove di efficacia nella 

pratica assistenziale 

sistema informativo 

sanitario e suo utilizzo 

per valutazioni 

epidemiologiche. 

NAZIONALE 

- Medici 

- personale 

infermieristico 

- tecnici 

laboratorio 

150 12 

OE + 

relatori 

vari 

2-3 ottobre 

2008 

€ 

0,00 

Medici 

(67%) 

Infermieri 

(20%) 

Tecnici di 

laboratorio 

(7%) 

Altro 

personale 

laureato 

(6%) 

  



  

 

Struttura/Settore 

Tipologia Evento 

Formativo 

Titolo 
Obiettivi e contenuti 

(Progetto di riferimento) 
Livello Destinatari 

Partecipa

nti (n°) 

Durata    

(n° ore) 

Docen

ti 

Periodo di 

svolgimento 
costo 

% figure 

prof.li 

O.Q.  

"A" Giornate di studio 

Giornata di studio e di 

confronto sui modelli 

assistenziali e 

terapeutici delle cure di 

fine vita 

Il progetto si propone i 

seguenti obiettivi prioritari:  

a) operare una valutazione 

sui modelli assistenziali e 

protocolli terapeutici in 

Toscana; 

b) offrire spunti per una 

riflessione etico-culturale 

per l'accompagnamento nel 

percorso di fine vita; 

c) consentire il confronto 

tra diverse esperienze 

regionali dopo la ricerca 

effettuata da ARS 

nell'anno 2005; 

d) affrontare le 

problematiche 

dell'ospedale senza dolore 

sia per l'infanzia sia per 

l'età adulta.  

REGIONALE 

- Medici, 

- personale 

della 

riabilitazione 

- infermieri, 

- pazienti  e 

familiari, 

- associazioni, 

- funzionari 

regionale, 

- funzionari 

direzioni 

sanitarie 

150 6 

OQ + 

relatori 

vari 

17-apr-08 
€ 

0,00 

infermieri 

30%,  

medici 50%, 

personale 

della 

riabilitazione 

15% 

direzioni 

sanitarie 5% 

altri operatori 

 


